生活科学系コンソーシアム第７回会議 議事録

日時：平成 21年１２月 8日（火）  １４：００～１５：００

場所：日本学術会議５―Ｃ（１）会議室

出席者：

  日本衣服学会（阿部栄子）

  日本栄養・食糧学会（鈴木恵美子）

  日本家政学会（代理 日本家政学会 天野晴子）

  日本家庭科教育学会（鈴木敏子）

  日本消費者教育学会（天野晴子）

  日本調理科学会（的場輝佳、市川朝子）

  服飾文化学会（伊藤紀之）        (敬称略)

欠席者：

  国際服飾学会、 日本食品衛生学会、日本食生活学会

日本学術会議 健康・生活科学委員会 生活科学分科会委員４名

  片山倫子、渋川祥子、塚原典子、沖田富美子       （敬称略)

事務局： 青池 (敬称略)

資料：添付資料 資料１ 生活科学系コンソーシアム 名簿（2009.9.28現在）

        資料２ 生活科学系コンソーシアム 規則

          資料３ 生活科学系コンソーシアム会議（第６回） 議事録（案）

           生活科学系コンソーシアム第２回総会 議事録

        資料４ 博士論文発表会への参加依頼状

        資料５ 家政学系ＤＣ後期博士課程設置大学一覧

議事内容

１．第６回会議議事録（案）および第２回総会議事録の承認

  第６回会議議事録が承認された。第２回総会議事録については、メールで一

応承認されていたが、一部訂正を追加することとなった。

  委員の職務変更及び規則の改正にあたっての文言を一部削除、変更する。

  副会長の職務を追加することについて提案、それに基づく規則（資料２）の

改正と副会長として渋川氏を提案し、承認された。

   改正箇所 規則 ［組織］

第 5条 本コンソーシアムに会長、事務担当委員、会計担当委員及び

    監事を置く（以下省略）。→会長、副会長、事務担当委員、

    と傍線箇所を追記する。

     付則 この会則は、2009年 9月 28日より施行する を追記する。

   会長 片山倫子、副会長 渋川祥子 名簿に記載

２．生活科学系コンソーシアムの活動 （片山会長、渋川副会長）

   博士課程論文発表会についての日程、依頼状などについて討議、以下のよう

に決定した。

   ・日程

     日時： 2,010年 3月 29日（月） PM13:00～18:00

         PM1:00～1:05 開会の挨拶

         PM1:05～16:45 論文発表

            現時点では一応 6題発表をみこむ。

            発表時間 25分、質問時間 10分

            但し６～9題の範囲で発表、質問時間を参加状況により

             決定するものとする。

         PM17:00～18:00 茶話会

     場所： 東京家政大学 161－Ａ、Ｂ

     発表申込：2010年 1月 30日（火）

   ・参加依頼状、申し込み用紙などを作成し、資料５の大学に送付する。

   ・印刷費、郵送費、茶話会の費用はコンソーシアム委員会の 2１年度予算か

ら支出する。

   ・論文発表会にあたって、2月 9日（火）PM15:00～17:00に運営委員会を

実施する。

３．その他

 ・公開講演会について           （片山会長）

  生活科学分科会主催 公開講演会についての報告がなされた。

    3月 4日(木）日本学術会議にて PM13:00～16:50

   日程、講演者名、講演題目など（ポスターに記載）

  ポスターが完成次第、コンソーシアム委員会構成学会に添付ファイルで送

付。各学会に広報していただくことを依頼した。

 ・大学教育の分野別質保証に向けて     （渋川副会長）

   2009年 11月 23日に実施された大学学術会議主催のシンポジウムによ

り、大学教育にあたって質保証の参照基準を検討していくことになった。

  生活科学（家政学）分野の参照基準の検討が行われる際には、構成学会の

協力をお願いしたい。

以上

  2010年 2月 9日（火）PM15:00～17:00 運営委員会 開催予定

                     （於）日本学術会議

      3月 29日（月）AM11:00～12:30 コンソーシアム委員会 開催予定

            PM13:00～18:00 生活科学系博士論文発表会 開催

     （於）東京家政大学 161ーＡ